
 

Dipartimento di Scienze della Formazione 
 

    

 

 

 
 
 

AVVISO PUBBLICATO IN DATA: 09/07/2025 
SCADENZA PRESENTAZIONE DOMANDE: 12/09/2025 

 
 

Avviso di selezione per l’attribuzione di 47 assegni per attività di 
tutorato, didattico-integrative, propedeutiche e di recupero per l’anno 

accademico 2025/2026 
 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE  
DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI ROMA TRE 

 
VISTO 

l’art. 13 della legge n. 341/1990, in cui si prevede che nelle Università il tutorato è finalizzato 
a orientare e assistere gli studenti, in particolare nel primo anno, a renderli attivamente 
partecipi del processo formativo, a rimuovere gli ostacoli alla proficua frequenza dei corsi, 
anche attraverso iniziative rapportate alle necessità, alle attitudini e alle esigenze dei singoli;  

VISTO 
l’art. 1, comma 1, lettera b) del decreto-legge n. 105/2003, in cui si prevede l’assegnazione 
da parte delle Università agli studenti capaci e meritevoli, iscritti ai corsi di laurea di secondo 
livello, alle scuole di specializzazione per le professioni forensi e ai corsi di dottorato di 
ricerca, di assegni per l’incentivazione delle attività di tutorato di cui all’art. 13 della legge n. 
341/1990, nonché per le attività didattico-integrative, propedeutiche e di recupero; 

VISTO 
l’art. 2 del decreto ministeriale n. 198/2003, in cui si definiscono le modalità di assegnazione 
dei suddetti assegni da parte delle Università, sulla base di criteri predeterminati dai 
competenti organi statutari, e i successivi provvedimenti ministeriali in materia;  

VISTE 
le deliberazioni degli organi di governo dell’Ateneo del luglio 2005, con cui si definiscono i 
suddetti criteri; 

VISTE 
le delibere del Consiglio di Amministrazione con cui si approva il progetto per il 
potenziamento delle attività di orientamento in itinere (tutorato) formulato dal Gruppo di 
Lavoro per l’Orientamento dell’Ateneo (GLOA) ed il suo rinnovo per l’a.a. 2025-2026; 

VISTA  
la ripartizione tra i Dipartimenti dell’Ateneo delle ore e del relativo finanziamento, come 
stabilita dal GLOA;  

VISTA 
la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze della Formazione del 18 giugno 2025 
relativa all’impegno finanziario del Dipartimento con gli utili derivanti da progetti legati alla 
didattica; 

VISTO 
l’art. 7, c.6, del D.lgs. 165/2001 e successive modificazioni, in base al quale le Pubbliche 
Amministrazioni possono conferire incarichi individuali ad esperti di provata competenza 
per le esigenze a cui non possono far fronte con il personale in servizio; 
 

DECRETA 
 



 

Dipartimento di Scienze della Formazione 
 

    

 

 

Art. 1 Indizione 
 
È indetta la selezione per l’attribuzione di 47 assegni per attività di tutorato, didattico-
integrative, propedeutiche e di recupero per supporto di tipo orientativo-amministrativo 
(13 assegni di tipo A: supporto per il proficuo inserimento degli immatricolati nell’ambiente 
universitario e per l’utilizzo dei servizi dell’Ateneo, ausilio nella preparazione del piano di 
studi, etc.) e supporto di tipo didattico (34 assegni di tipo B: assistenza agli studenti per 
il recupero degli Obblighi Formativi Aggiuntivi, sostegno per l’acquisizione di idonei metodi 
di apprendimento e per la frequenza in determinati insegnamenti dei corsi di studio, 
mediante esercitazioni, gruppi di studio, etc.) presso il Dipartimento di Scienze della 
Formazione. 
 
Art. 2 Partecipanti 
 
Possono partecipare alla selezione per gli assegni di tipo A: 

• gli studenti regolarmente iscritti ad uno dei corsi di studio triennali, magistrali o 
magistrali a ciclo unico del Dipartimento di Scienze della Formazione. Gli iscritti ai 
corsi di laurea triennale o alla magistrale SFP che vogliono candidarsi devono aver 
conseguito almeno 100 CFU, con una media ponderata pari almeno a 26/30. Agli 
iscritti ai corsi di laurea magistrale non è richiesto un numero minimo di CFU per 
candidarsi. In caso non abbiano ancora sostenuto esami alla magistrale, il punteggio 
base sarà la media ponderata della triennale, che dovrà comunque essere pari 
almeno a 26/30; 

• i laureati triennali o magistrali o magistrali a ciclo unico nei corsi di studio del 
Dipartimento di Scienze della Formazione dal 1° marzo 2022 in poi, con voto pari o 
superiore a 100/110. 

 
Possono partecipare alla selezione per gli assegni di tipo B: 

• i requisiti per candidarsi agli assegni di tipo B si differenziano in base al codice 
dell’attività e sono riportati in dettaglio nell’Allegato 1 al presente bando. 

 
Elenco dei codici identificativi degli assegni di tipo B: 

➢ FOR01: Servizio Tutorato Matricole e Supporto didattico; 
➢ FOR02: Museo della Scuola e dell’Educazione Mauro Laeng; 
➢ FOR03-04-05: Servizio Tutorato Didattico, Servizio Tesi e Recupero OFA; 
➢ FOR06: Servizio Tutorato per studenti con disabilità e con DSA. 
 

I partecipanti possono candidarsi alla selezione per gli assegni di tipo A oppure alla 
selezione per gli assegni di tipo B. Non è possibile candidarsi ad entrambe le selezioni. 
 
I partecipanti alla selezione per gli assegni di tipo B possono candidarsi per un solo 
codice fra i 6 disponibili descritti nell’Allegato 1. 
Qualora in un servizio fossero presenti diverse tipologie di mansioni, corrispondenti ad 
assegni con ore diverse, sarà cura del Docente Coordinatore del servizio attribuire le diverse 
borse tenendo conto delle competenze specifiche di ciascun vincitore. 
 
Art. 3 Presentazione della domanda: termini e modalità 
 
Le domande di ammissione alla selezione andranno presentate mediante: 
 



 

Dipartimento di Scienze della Formazione 
 

    

 

 

1) PREISCRIZIONE: compilazione del modulo online accessibile con le proprie 
credenziali di Roma Tre al link https://forms.office.com/e/TKru6wwari entro le ore 12.00 del 
giorno 12/09/2025 (il modulo può essere compilato una sola volta); 

 
2) CANDIDATURA: invio tramite PEC intestata al candidato del modulo allegato al 

presente bando (ALLEGATO 2) compilato e firmato all’indirizzo 
didattica.scienzeformazione@ateneo.uniroma3.it entro le ore 12.00 del 12/09/2025 
(indicando nell’oggetto la dicitura: Assegni di Tutorato 2025-26) oppure consegna a mano 
del modulo compilato e firmato in busta chiusa indirizzata al dott. Alessandro Catelli presso 
la sede di via del Castro Pretorio 20 entro le ore 12 del 12/09/2025.  

Si precisa che la sola compilazione del form di preiscrizione online citato al 
punto 1 non è valida come candidatura per l’assegno senza l’invio del modulo tramite 
PEC o la consegna a mano in busta chiusa presso la sede di via del Castro Pretorio. 

 
 
Art. 4 Criteri e requisiti per l’attribuzione degli assegni 
 
I criteri ed i requisiti per l’attribuzione degli assegni si differenziano in base al tipo di 
assegno (A o B) e sono indicati nell’Allegato 1 al presente bando. 
In caso di parità di punteggio in graduatoria, prevale il candidato con situazione 
reddituale inferiore. 
Qualora in una graduatoria non sia raggiunto il numero di idonei richiesti, si potrà 
attingere alle graduatorie degli altri profili che presentino idonei in esubero rispetto 
ai posti richiesti. 
 
Art. 5 Formazione delle liste di idonei ed attribuzione degli assegni 
 
La valutazione sarà effettuata in base ai requisiti di carriera in possesso dei candidati e, nel 
caso degli assegni di tipo B, anche in base ai risultati di un colloquio con una Commissione 
di docenti nominata con provvedimento della Direttrice del Dipartimento. 
 
L’attribuzione dell’assegno agli idonei, in ordine di graduatoria, verrà formalizzato con 
apposito contratto a firma della Direttrice del Dipartimento e sottoscritto per accettazione 
dall’assegnista. 
Gli assegni potranno prevedere un impegno orario complessivo, per singolo assegnista, da 
un minimo di 100 ore ad un massimo di 400 ore per gli iscritti ai corsi di laurea e di laurea 
magistrale. Per i laureati e gli iscritti ai corsi di dottorato di ricerca, invece, il numero massimo 
di ore complessive sarà di 500. Tutte le ore di attività andranno svolte entro e non oltre 
il 31/10/2026. 
 
Le graduatorie saranno pubblicate sul sito del Dipartimento.  
 
I contratti dovranno prevedere la tipologia delle attività da svolgersi, il numero di ore di 
attività ed il periodo temporale di svolgimento.  
Le attività previste dal contratto possono essere completate dall’assegnista anche a seguito 
del conseguimento del titolo di studio. 
Il Dipartimento potrà prevedere lo svolgimento, da parte degli assegnisti, di eventuali 
percorsi formativi nella fase iniziale del servizio. 
 
Il coordinamento, la supervisione ed il monitoraggio delle attività svolte dagli assegnisti sono 

https://forms.office.com/e/TKru6wwari
mailto:didattica.scienzeformazione@ateneo.uniroma3.it


 

Dipartimento di Scienze della Formazione 
 

    

 

 

di competenza dei Docenti Coordinatori e/o dei Responsabili Amministrativi delle Segreterie 
Didattiche, degli Uffici e dei Servizi di Dipartimento a cui verranno assegnati.  
 
Ai vincitori sarà attribuito un compenso orario lordo ente di: 
a) € 20,00 in favore degli assegnisti iscritti ai corsi di dottorato di ricerca dell’Ateneo; 
b) € 15,00 in favore delle restanti categorie di assegnisti. 
Pertanto, l’importo orario lordo per l’assegnista risulterà rispettivamente di € 16,21 e di € 
12,16. Sottraendo le ritenute previdenziali a carico dell’assegnista, gli importi orari netti 
percepiti saranno rispettivamente di € 14,50 ed € 10,74. 
Il compenso è assoggettato al regime fiscale, assicurativo e contributivo previsto dalla 
normativa vigente. Tale importo verrà erogato subordinatamente alla certificazione di 
puntuale svolgimento delle attività inviata dal Dipartimento all’ufficio competente dell’Area 
del Personale. 
Il trattamento fiscale e previdenziale dell’assegno è disciplinato dall’art. 1, comma 3     del 
D.L. n. 105/2003, convertito con L. n. 170/2003.  
Per gli iscritti ai corsi di dottorato di ricerca, l’attività degli assegni potrà essere svolta previa 
autorizzazione rilasciata dall’organo di gestione del corso di dottorato, compatibilmente con 
la proficua frequenza delle attività formative. 
 
Art. 6 Norme finali 
 
L’Università provvederà agli adempimenti assicurativi previsti dalle norme vigenti. 
L’assegno di tutorato non si configura quale rapporto di lavoro subordinato.  
Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241, la Responsabile del Procedimento di cui al 
presente avviso è la Prof.ssa Paola Perucchini, curano il procedimento la dott.ssa Isabella 
Falcetti ed il dott. Alessandro Catelli. 
Per eventuali richieste di carattere informativo, gli interessati possono contattare il dott. 
Alessandro Catelli tramite posta elettronica (alessandro.catelli@uniroma3.it) o telefono 
(06/57339440). 

                

   f.to LA DIRETTRICE  
  DEL DIPARTIMENTO 
Prof.ssa Paola Perucchini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Dipartimento di Scienze della Formazione 
 

    

 

 

ALLEGATO 1 
 

 
Numero di assegni e relativo numero di ore. 

Sulla base delle linee progettuali definite dal Gruppo di Lavoro per l’Orientamento di Ateneo 
(GLOA), le attività dei titolari degli assegni di tutorato consisteranno sostanzialmente in: 

• ASSEGNI DI TIPO A: supporto agli studenti di tipo orientativo-amministrativo 
(supporto per il proficuo inserimento degli immatricolati nell’ambiente universitario e 
per l’utilizzazione dei servizi dell’Ateneo, ausilio nella preparazione del piano di studi, 
etc.); 

• ASSEGNI DI TIPO B: supporto agli studenti di tipo più prettamente didattico 
(assistenza per il recupero degli OFA, sostegno per l’acquisizione di idonei metodi di 
apprendimento, ausilio per una proficua attività di studio per determinati 
insegnamenti, mediante esercitazioni, partecipazione a gruppi di studio, etc.). Lo 
svolgimento delle attività di tipo B consentirà agli assegnisti iscritti ai corsi di laurea 
magistrale del Dipartimento di Scienze della Formazione di ottenere l’attribuzione di 
CFU nell’ambito delle attività di tirocinio, se previsto dai Regolamenti Didattici dei 
singoli corsi di laurea. 

 
 

ASSEGNI DI TIPO A 
 

In riferimento al TIPO A il Dipartimento stabilisce il numero e la durata degli assegni come 
di seguito riportato: 

• numero degli assegni previsti: 13; 

• numero di ore di servizio previsto per ciascun assegno: 7 da 150 ore e 6 da 100 ore; 

• descrizione delle attività: supporto agli studenti di tipo orientativo-amministrativo in 
collaborazione con le Segreterie Didattiche (8 assegni), il Servizio Tirocinio (1 
assegno), l’Ufficio Erasmus (3 assegni), lo Stefol (1 assegno);   

• requisiti per partecipare alla selezione: 
a) regolare iscrizione per l’a.a. 2024-25 ad uno dei corsi di studio (triennali, magistrali 

o magistrale a ciclo unico SFP) del Dipartimento di Scienze della Formazione di 
Roma Tre. 

Gli studenti iscritti ai corsi di laurea triennale o alla magistrale a ciclo unico SFP che 
vogliono candidarsi devono aver conseguito almeno 100 CFU con una media 
ponderata pari almeno a 26/30.  

Agli studenti iscritti ai corsi di laurea magistrale non è richiesto il conseguimento di 
un numero minimo di CFU per candidarsi. In caso non abbiano ancora sostenuto 
esami alla magistrale, il punteggio base sarà la media ponderata della laurea 
triennale, che dovrà comunque essere pari almeno a 26/30; 

oppure 
b) laurea triennale, magistrale o magistrale a ciclo unico SFP conseguita presso il 

Dipartimento di Scienze della Formazione di Roma Tre dal 1° marzo 2022 in poi, 
con voto pari o superiore a 100/110. 

 
Ai candidati che hanno già svolto assegni di tutorato presso le Segreterie Didattiche, il 
Servizio Tirocinio, l’Ufficio Erasmus e lo Stefol, sarà assegnato in graduatoria un bonus pari 
a punti 4,00. 



 

Dipartimento di Scienze della Formazione 
 

    

 

 

ASSEGNI DI TIPO B 
 

In riferimento al TIPO B il Dipartimento stabilisce le seguenti attività di tutorato ed i relativi 
requisiti specifici (si ricorda che è possibile candidarsi per una sola attività, selezionando il 
relativo codice nel modulo online ed in quello cartaceo). 
Ai fini dell’assegnazione del punteggio di base, i candidati iscritti ai dottorati di interesse 
nazionale in convenzione con Roma Tre sono equiparati ai candidati iscritti ai corsi di 
dottorato del Dipartimento di Scienze della Formazione. 
 
 

Codice attività: FOR01 
 

• Numero degli assegni previsti: 3 STUM + 14 Supporto didattico; 
• Numero di ore di servizio previsto per ciascun assegno: 150 ore STUM – 100 ore 
Supporto didattico; 
• Descrizione dell’attività: supporto agli studenti di tipo prettamente didattico (sostegno 
didattico alle matricole-STUM; sostegno per l’acquisizione di idonei metodi di 
apprendimento, ausilio per una proficua attività di studio per determinati insegnamenti, 
mediante esercitazioni, partecipazione a gruppi di studio etc.); 
• Requisiti da considerare in via prioritaria per l’attribuzione degli assegni FOR01:  
a) iscrizione ad un corso di dottorato del Dipartimento di Scienze della Formazione 
(criterio prioritario di attribuzione); 
b) iscrizione ai corsi di laurea magistrale o al quarto e quinto anno dei corsi di laurea 
magistrale a ciclo unico del Dipartimento di Scienze della Formazione (ulteriore criterio 
prioritario, in subordine a quello indicato nel punto a). 
• Requisiti da considerare, laddove necessario per carenza di candidature, per il 
conferimento degli assegni: 
c) iscrizione ai corsi di laurea triennali del Dipartimento di Scienze della Formazione (o ai 
primi tre anni dei corsi di laurea magistrale a ciclo unico del Dipartimento di Scienze della 
Formazione); 
d) oppure, in subordine, i laureati triennali o magistrali del Dipartimento di Scienze della 
Formazione dopo il 1° marzo 2022. 
 
Per l’individuazione del merito in base alla carriera accademica si terrà conto dei seguenti 
parametri: 
- per gli iscritti ai corsi di dottorato di ricerca e per i titolari di laurea magistrale: 300 CFU e 
media dei voti ottenuti negli esami di profitto del corso di laurea e del corso di laurea 
magistrale; 
- per gli studenti iscritti ai corsi di laurea magistrale: 180 CFU + numero dei CFU conseguiti 
nel corso magistrale e media dei voti ottenuti negli esami di profitto del corso di laurea e del 
corso di laurea magistrale; 
- per i laureati: 180 CFU e media dei voti ottenuti negli esami di profitto; per gli studenti iscritti 
ai corsi di laurea triennale: numero dei CFU conseguiti e media dei voti ottenuti negli esami 
di profitto. 
Per ciascun candidato l’Ufficio Statistico di Ateneo provvederà a fornire un quadro 
riassuntivo in relazione al numero di CFU maturati in carriera e alla corrispondente media 
ponderata.  
 
Il possesso delle conoscenze teoriche e applicative necessarie per svolgere l’attività degli 
assegni FOR01 verrà verificato tramite colloquio con una Commissione nominata dalla 



 

Dipartimento di Scienze della Formazione 
 

    

 

 

Direttrice del Dipartimento. Il punteggio del colloquio (massimo 20 punti) si aggiunge a 
quello della graduatoria di merito (massimo 40 punti, così suddivisi: massimo 30 punti per i 
requisiti e parametri di merito applicati dall’Ateneo e massimo 10 punti per l’ulteriore 
indicatore di merito applicato dalla struttura dipartimentale, che consiste nel considerare 
“precedenti esperienze di attività di tutorato” secondo i seguenti criteri): 
• aver svolto attività di Tutorato nel Dipartimento di Scienze della Formazione (1 punto) 
o in altro Dipartimento (0,5 punti); 
• aver svolto attività di Tutorato nello stesso servizio per il quale si presenta domanda 
(2 punti) o in altro servizio (0,5 punti); 
• numero di anni in cui si è stati impegnati in attività di tutorato nello stesso servizio per 
il quale si presenta domanda (0,5 punti per ciascun anno, con un massimo di 2 punti) o in 
altro servizio (0,25 punti per ciascun anno, con un massimo di 1 punto); 
• aver assunto un ruolo di coordinamento delle attività nello stesso servizio (2 punti) o 
in altro servizio (0,5 punti); 
• aver assunto il ruolo di formatore di altri tutor nello stesso servizio per il quale si 
presenta domanda (2 punti) o in altro servizio (0,5 punti); 
• aver partecipato ad attività di formazione nell’ambito dello stesso servizio per il quale 
si presenta domanda (1 punto) o in altro servizio (0,5 punti). 
 
Le precedenti esperienze in attività di tutorato di cui si chiede la valutazione andranno 
descritte e presentate alla Commissione, anche in un documento cartaceo, durante il 
colloquio di valutazione. 
 

Codice attività: FOR02 
 

• Numero degli assegni previsti: 1; 
• Numero di ore di servizio previste per l’assegno: 100; 
• Descrizione dell’attività: 
a) supporto organizzativo e didattico per favorire l’acquisizione di idonei metodi di 
apprendimento, nell’ambito di laboratori curriculari ed iniziative culturali promosse dal 
MuSEd e valide ai fini dell’autoformazione e del tirocinio interno per gli studenti iscritti ai 
corsi di laurea del Dipartimento di Scienze della Formazione; 
b) assistenza in aula nel corso di lezioni, esercitazioni e seminari; 
• Requisiti per l’attribuzione dell’assegno FOR02:  
a) iscrizione al corso di dottorato di ricerca in Teoria e ricerca educativa e sociale; 
b) oppure possesso di laurea triennale conseguita in un corso di studio del Dipartimento 
di Scienze della Formazione con la votazione minima di 104/110 dopo il 1° marzo 2022, 
preferibilmente con il superamento di uno o più dei seguenti esami con la votazione minima 
di 27/30: Letteratura per l’infanzia; Storia sociale dell’educazione, Storia della scuola e delle 
istituzioni educative, Storia dell'infanzia e della Pedagogia, Pedagogia Generale Didattica 
Generale; Storia Contemporanea; Sociologia (NB: se il candidato non ha sostenuto gli 
esami indicati, può comunque presentare domanda; l’aver sostenuto gli esami indicati 
rappresenta solo un titolo preferenziale per la selezione); 
c) oppure iscrizione ad un corso di laurea magistrale del Dipartimento di Scienze della 
Formazione;  
d) possesso di competenze comunicative, relazionali e di problem solving adeguate alla 
partecipazione a gruppi di lavoro;  
e) possesso di competenze informatiche utili per la predisposizione della 
documentazione (mappe concettuali, fogli firma, attestati di presenza, etc.) attinente alla 
realizzazione delle attività per le quali si collabora; 



 

Dipartimento di Scienze della Formazione 
 

    

 

 

f) possesso delle conoscenze teoriche ed applicative funzionali allo svolgimento di 
attività di supporto organizzativo e gestionale nell’ambito di iniziative formative e culturali 
riservate a target differenziati di destinatari. 
  
Il possesso di tali requisiti verrà verificato tramite colloquio con una Commissione nominata 
dalla Direttrice del Dipartimento. Il punteggio del colloquio si aggiunge a quello della 
graduatoria di merito. 
 

Codice attività: FOR03 
 

• Numero degli assegni previsti: 5; 
• Numero di ore di servizio previsto per ciascun assegno: 100; 
• Descrizione dell’attività: svolgimento di attività di tutorato prevalentemente in 
presenza e on line per il recupero degli OFA, per il servizio STudi, per il servizio Tesi; agli 
assegnisti sarà richiesto un impegno volto a: 
- orientare e fornire supporto gli studenti attraverso interventi didattico-integrativi, svolti sia 
in presenza sia a distanza, con particolare riferimento all’assolvimento degli Obblighi 
Formativi Aggiuntivi (OFA) e alla stesura della tesi di laurea; 
- partecipare alle attività di formazione, progettazione, realizzazione, monitoraggio e 
coordinamento delle attività in presenza e online concordate con il responsabile del Servizio 
Studi OFA Obblighi Formativi Aggiuntivi e Studio Tesi;  
- rimuovere eventuali ostacoli ad una proficua frequenza dei corsi e ad un’attiva   
partecipazione a tutte le attività formative da parte degli studenti, anche attraverso iniziative 
rapportate alle necessità, alle esigenze e alle attitudini dei singoli; 
- rimuovere eventuali ostacoli all’apprendimento delle materie di esame, anche attraverso 
attività propedeutiche e di recupero;  
- fornire supporto didattico sull’accessibilità e sull’utilizzo degli ambienti digitali di 
Dipartimento e presentazione dell’offerta formativa di Dipartimento. 
• Requisiti da considerare in via prioritaria per l’attribuzione degli assegni FOR03: 
a) iscrizione ad un corso di dottorato del Dipartimento di Scienze della Formazione (criterio 
prioritario di attribuzione); 
b) iscrizione ai corsi di laurea magistrale o al quarto e quinto anno dei corsi di laurea 
magistrale a ciclo unico del Dipartimento di Scienze della Formazione (ulteriore criterio 
prioritario, in subordine a quello indicato nel punto a). 
• Requisiti da considerare, laddove necessario per carenza di candidature, per il 
conferimento degli assegni: 
c) iscrizione ai corsi di laurea triennali del Dipartimento di Scienze della Formazione (o ai 
primi tre anni dei corsi di laurea magistrale a ciclo unico del Dipartimento di Scienze della 
Formazione); 
d) oppure, in subordine, i laureati triennali o magistrali del Dipartimento di Scienze della 
Formazione dopo il 1° marzo 2022. 
 
Per l’individuazione del merito in base alla carriera accademica si terrà conto dei seguenti 
parametri: 
- per gli iscritti ai corsi di dottorato di ricerca e per i titolari di laurea magistrale: 300 CFU e 
media dei voti ottenuti negli esami di profitto del corso di laurea e del corso di laurea 
magistrale; 
- per gli studenti iscritti ai corsi di laurea magistrale: 180 CFU + numero dei CFU conseguiti 
nel corso magistrale e media dei voti ottenuti negli esami di profitto del corso di laurea e del 
corso di laurea magistrale; 



 

Dipartimento di Scienze della Formazione 
 

    

 

 

- per i laureati: 180 CFU e media dei voti ottenuti negli esami di profitto; per gli studenti iscritti 
ai corsi di laurea triennale: numero dei CFU conseguiti e media dei voti ottenuti negli esami 
di profitto. 
 
Per ciascun candidato l’Ufficio Statistico di Ateneo provvederà a fornire un quadro 
riassuntivo in relazione al numero di CFU maturati in carriera e alla corrispondente alla 
media ponderata. 
 
Il possesso delle conoscenze teoriche e applicative necessarie per svolgere l’attività degli 
assegni FOR03 verrà verificato tramite colloquio con una Commissione nominata dalla 
Direttrice del Dipartimento. Il punteggio del colloquio (massimo 20 punti) si aggiunge a 
quello della graduatoria di merito (massimo 40 punti, così suddivisi: massimo 30 punti per i 
requisiti e parametri di merito applicati dall’Ateneo; e massimo 10 punti per l’ulteriore 
indicatore di merito applicato dalla struttura dipartimentale, che consiste nel considerare 
“precedenti esperienze di attività di tutorato” secondo i seguenti criteri): 
· aver svolto attività di Tutorato nel Dipartimento di Scienze della Formazione (1 punto) o in 
altro Dipartimento (0,5 punti); 
· aver svolto attività di Tutorato nello stesso servizio per il quale si presenta domanda (2 
punti) o in altro servizio (0,5 punti); 
· numero di anni in cui si è stati impegnati in attività di tutorato nello stesso servizio per il 
quale si presenta domanda (0,5 punti per ciascun anno, con un massimo di 2 punti) o in 
altro servizio (0,25 punti per ciascun anno, con un massimo di 1 punto); 
· aver assunto un ruolo di coordinamento delle attività nello stesso servizio (2 punti) o in 
altro servizio (0,5 punti); 
· aver assunto il ruolo di formatore di altri tutor nello stesso servizio per il quale si presenta 
domanda (2 punti) o in altro servizio (0,5 punti); 
· aver partecipato ad attività di formazione nell’ambito dello stesso servizio per il quale si 
presenta domanda (1 punto) o in altro servizio (0,5 punti). 
 
Qualora gli idonei o i titolari di assegni rinuncino al loro incarico, le ore rimanenti potranno 
essere attribuite prioritariamente agli assegnisti impegnati nel servizio nel rispetto del limite 
massimo delle ore attribuibili previsto dal bando. 
 

Codice attività: FOR04 
 

• Numero degli assegni previsti: 4; 
• Numero di ore di servizio previsto per ciascun assegno: 200; 
• Descrizione dell’attività: svolgimento di attività di tutorato prevalentemente in 
presenza e on line per il recupero degli OFA, per il servizio STudi, per il servizio Tesi; agli 
assegnisti sarà richiesto un impegno volto a: 
- orientare e fornire supporto gli studenti attraverso interventi didattico-integrativi, svolti sia 
in presenza sia a distanza, con particolare riferimento all’assolvimento degli Obblighi 
Formativi Aggiuntivi (OFA) e alla stesura della tesi di laurea; 
- partecipare alle attività di formazione, progettazione, realizzazione, monitoraggio e 
coordinamento delle attività in presenza e online concordate con il responsabile del Servizio 
Studi OFA Obblighi Formativi Aggiuntivi e Studio Tesi;  
- rimuovere eventuali ostacoli ad una proficua frequenza dei corsi e ad un’attiva   
partecipazione a tutte le attività formative da parte degli studenti, anche attraverso iniziative 
rapportate alle necessità, alle esigenze e alle attitudini dei singoli; 
- rimuovere eventuali ostacoli all’apprendimento delle materie di esame, anche attraverso 



 

Dipartimento di Scienze della Formazione 
 

    

 

 

attività propedeutiche e di recupero;  
- fornire supporto didattico sull’accessibilità e sull’utilizzo degli ambienti digitali di 
Dipartimento e presentazione dell’offerta formativa di Dipartimento. 
• Requisiti da considerare in via prioritaria per l’attribuzione degli assegni FOR04: 
a) iscrizione ad un corso di dottorato del Dipartimento di Scienze della Formazione (criterio 
prioritario di attribuzione); 
b) iscrizione ai corsi di laurea magistrale o al quarto e quinto anno dei corsi di laurea 
magistrale a ciclo unico del Dipartimento di Scienze della Formazione (ulteriore criterio 
prioritario, in subordine a quello indicato nel punto a). 
• Requisiti da considerare, laddove necessario per carenza di candidature, per il 
conferimento degli assegni: 
c) iscrizione ai corsi di laurea triennali del Dipartimento di Scienze della Formazione (o ai 
primi tre anni dei corsi di laurea magistrale a ciclo unico del Dipartimento di Scienze della 
Formazione); 
d) oppure, in subordine, laureati triennali o magistrali del Dipartimento di Scienze della 
Formazione dopo il 1° marzo 2022. 
 
Per l’individuazione del merito in base alla carriera accademica si terrà conto dei seguenti 
parametri: 
- per gli iscritti ai corsi di dottorato di ricerca e per i titolari di laurea magistrale: 300 CFU e 
media dei voti ottenuti negli esami di profitto del corso di laurea e del corso di laurea 
magistrale; 
- per gli studenti iscritti ai corsi di laurea magistrale: 180 CFU + numero dei CFU conseguiti 
nel corso magistrale e media dei voti ottenuti negli esami di profitto del corso di laurea e del 
corso di laurea magistrale; 
- per i laureati: 180 CFU e media dei voti ottenuti negli esami di profitto; per gli studenti iscritti 
ai corsi di laurea triennale: numero dei CFU conseguiti e media dei voti ottenuti negli esami 
di profitto. 
 
Per ciascun candidato l’Ufficio Statistico di Ateneo provvederà a fornire un quadro 
riassuntivo in relazione al numero di CFU maturati in carriera e alla corrispondente alla 
media ponderata. 
 
Il possesso delle conoscenze teoriche e applicative necessarie per svolgere l’attività degli 
assegni FOR04 verrà verificato tramite colloquio con una Commissione nominata dalla 
Direttrice del Dipartimento. Il punteggio del colloquio (massimo 20 punti) si aggiunge a 
quello della graduatoria di merito (massimo 40 punti, così suddivisi: massimo 30 punti per i 
requisiti e parametri di merito applicati dall’Ateneo; e massimo 10 punti per l’ulteriore 
indicatore di merito applicato dalla struttura dipartimentale, che consiste nel considerare 
“precedenti esperienze di attività di tutorato” secondo i seguenti criteri): 
· aver svolto attività di Tutorato nel Dipartimento di Scienze della Formazione (1 punto) o in 
altro Dipartimento (0,5 punti); 
· aver svolto attività di Tutorato nello stesso servizio per il quale si presenta domanda (2 
punti) o in altro servizio (0,5 punti); 
· numero di anni in cui si è stati impegnati in attività di tutorato nello stesso servizio per il 
quale si presenta domanda (0,5 punti per ciascun anno, con un massimo di 2 punti) o in 
altro servizio (0,25 punti per ciascun anno, con un massimo di 1 punto); 
· aver assunto un ruolo di coordinamento delle attività nello stesso servizio (2 punti) o in 
altro servizio (0,5 punti); 
· aver assunto il ruolo di formatore di altri tutor nello stesso servizio per il quale si presenta 



 

Dipartimento di Scienze della Formazione 
 

    

 

 

domanda (2 punti) o in altro servizio (0,5 punti); 
· aver partecipato ad attività di formazione nell’ambito dello stesso servizio per il quale si 
presenta domanda (1 punto) o in altro servizio (0,5 punti). 
 
Qualora gli idonei o i titolari di assegni rinuncino al loro incarico, le ore rimanenti potranno 
essere attribuite prioritariamente agli assegnisti impegnati nel servizio nel rispetto del limite 
massimo delle ore attribuibili previsto dal bando. 
 

Codice attività: FOR05 
 

• Numero degli assegni previsti: 3; 
• Numero di ore di servizio previsto per ciascun assegno: 400; 
• Descrizione dell’attività: svolgimento di attività di tutorato prevalentemente in 
presenza e on line per il recupero degli OFA, per il servizio STudi, per il servizio Tesi. Agli 
assegnisti sarà richiesto un impegno volto a: 
- orientare e fornire supporto agli studenti attraverso interventi didattico-integrativi, svolti 
prevalentemente in presenza, con particolare riferimento all’assolvimento degli Obblighi 
Formativi Aggiuntivi (OFA) e alla stesura della tesi di laurea; 
- partecipare alle attività di formazione, progettazione, realizzazione, monitoraggio e 
coordinamento delle attività in presenza e online concordate con il responsabile del Servizio 
Studi OFA Obblighi Formativi Aggiuntivi e Studio Tesi;  
- rimuovere eventuali ostacoli ad una proficua frequenza dei corsi e ad un’attiva   
partecipazione a tutte le attività formative da parte degli studenti, anche attraverso iniziative 
rapportate alle necessità, alle esigenze e alle attitudini dei singoli; 
- rimuovere eventuali ostacoli all’apprendimento delle materie di esame, anche attraverso 
attività propedeutiche e di recupero;  
- fornire supporto didattico sull’accessibilità e sull’utilizzo degli ambienti digitali di 
Dipartimento e presentazione dell’offerta formativa di Dipartimento. 
• Requisiti da considerare in via prioritaria per l’attribuzione degli assegni FOR05: 
a) iscrizione ad un corso di dottorato del Dipartimento di Scienze della Formazione (criterio 
prioritario di attribuzione); 
b) iscrizione ai corsi di laurea magistrale o al quarto e quinto anno dei corsi di laurea 
magistrale a ciclo unico del Dipartimento di Scienze della Formazione (ulteriore criterio 
prioritario, in subordine a quello indicato nel punto a). 
• Requisiti da considerare, laddove necessario per carenza di candidature, per il 
conferimento degli assegni: 
c) iscrizione ai corsi di laurea triennali del Dipartimento di Scienze della Formazione (o ai 
primi tre anni dei corsi di laurea magistrale a ciclo unico del Dipartimento di Scienze della 
Formazione); 
d) oppure, in subordine, i laureati triennali o magistrali del Dipartimento di Scienze della 
Formazione dopo il 1° marzo 2022. 
 
Per l’individuazione del merito in base alla carriera accademica si terrà conto dei seguenti 
parametri: 
- per gli iscritti ai corsi di dottorato di ricerca e per i titolari di laurea magistrale: 300 CFU e 
media dei voti ottenuti negli esami di profitto del corso di laurea e del corso di laurea 
magistrale; 
- per gli studenti iscritti ai corsi di laurea magistrale: 180 CFU + numero dei CFU conseguiti 
nel corso magistrale e media dei voti ottenuti negli esami di profitto del corso di laurea e del 
corso di laurea magistrale; 



 

Dipartimento di Scienze della Formazione 
 

    

 

 

- per i laureati: 180 CFU e media dei voti ottenuti negli esami di profitto; per gli studenti iscritti 
ai corsi di laurea triennale: numero dei CFU conseguiti e media dei voti ottenuti negli esami 
di profitto. 
 
Per ciascun candidato l’Ufficio Statistico di Ateneo provvederà a fornire un quadro 
riassuntivo in relazione al numero di CFU maturati in carriera e alla corrispondente alla 
media ponderata. 
 
Il possesso delle conoscenze teoriche e applicative necessarie per svolgere l’attività degli 
assegni FOR05 verrà verificato tramite colloquio con una Commissione nominata dalla 
Direttrice del Dipartimento. Il punteggio del colloquio (massimo 20 punti) si aggiunge a 
quello della graduatoria di merito (massimo 40 punti, così suddivisi: massimo 30 punti per i 
requisiti e parametri di merito applicati dall’Ateneo; e massimo 10 punti per l’ulteriore 
indicatore di merito applicato dalla struttura dipartimentale, che consiste nel considerare 
“precedenti esperienze di attività di tutorato” secondo i seguenti criteri): 
· aver svolto attività di Tutorato nel Dipartimento di Scienze della Formazione (1 punto) o in 
altro Dipartimento (0,5 punti); 
· aver svolto attività di Tutorato nello stesso servizio per il quale si presenta domanda (2 
punti) o in altro servizio (0,5 punti); 
· numero di anni in cui si è stati impegnati in attività di tutorato nello stesso servizio per il 
quale si presenta domanda (0,5 punti per ciascun anno, con un massimo di 2 punti) o in 
altro servizio (0,25 punti per ciascun anno, con un massimo di 1 punto); 
· aver assunto un ruolo di coordinamento delle attività nello stesso servizio (2 punti) o in 
altro servizio (0,5 punti); 
· aver assunto il ruolo di formatore di altri tutor nello stesso servizio per il quale si presenta 
domanda (2 punti) o in altro servizio (0,5 punti); 
· avere partecipato ad attività di formazione nell’ambito dello stesso servizio per il quale si 
presenta domanda (1 punto) o in altro servizio (0,5 punti). 
 
Qualora gli idonei o i titolari di assegni rinuncino al loro incarico, le ore rimanenti potranno 
essere attribuite prioritariamente agli assegnisti impegnati nel servizio nel rispetto del limite 
massimo delle ore attribuibili previsto dal bando. 
 

Codice attività: FOR06 
 

• Numero degli assegni previsti: 4; 
• Numero di ore di servizio previsto per ciascun assegno: 100; 
• Descrizione dell’attività: attività di tutorato alla pari per svolgere supporto didattico (in 
presenza e a distanza) alle studentesse ed agli studenti con disabilità e con DSA del 
Dipartimento di Scienze della Formazione. Tale supporto è finalizzato ad affiancare le 
studentesse e gli studenti con disabilità e con DSA nell’organizzazione dello studio e nella 
preparazione degli esami, nell’elaborazione della relazione di tirocinio e della tesi di laurea 
e, più in generale, nell’inserimento nella vita universitaria. 
• Requisiti da considerare in via prioritaria per l’attribuzione degli assegni FOR06:  
a) iscrizione ad un corso di dottorato del Dipartimento di Scienze della Formazione 
(criterio prioritario di attribuzione); 
b) iscrizione ai corsi di laurea magistrale o al quarto e quinto anno dei corsi di laurea 
magistrale a ciclo unico del Dipartimento di Scienze della Formazione (ulteriore criterio 
prioritario, in subordine a quello indicato nel punto a). 
• Requisiti da considerare, laddove necessario per carenza di candidature, per il 



 

Dipartimento di Scienze della Formazione 
 

    

 

 

conferimento degli assegni: 
c) iscrizione ai corsi di laurea triennali del Dipartimento di Scienze della Formazione (o ai 
primi tre anni dei corsi di laurea magistrale a ciclo unico del Dipartimento di Scienze della 
Formazione); 
d) oppure, in subordine, i laureati triennali o magistrali del Dipartimento di Scienze della 
Formazione dopo il 1° marzo 2022. 
 
Per l’individuazione del merito in base alla carriera accademica si terrà conto dei seguenti 
parametri: 
- per gli iscritti ai corsi di dottorato di ricerca e per i titolari di laurea magistrale: 300 CFU e 
media dei voti ottenuti negli esami di profitto del corso di laurea e del corso di laurea 
magistrale; 
- per gli studenti iscritti ai corsi di laurea magistrale: 180 CFU + numero dei CFU conseguiti 
nel corso magistrale e media dei voti ottenuti negli esami di profitto del corso di laurea e del 
corso di laurea magistrale; 
- per i laureati: 180 CFU e media dei voti ottenuti negli esami di profitto; per gli studenti iscritti 
ai corsi di laurea triennale: numero dei CFU conseguiti e media dei voti ottenuti negli esami 
di profitto. 
 
Per ciascun candidato l’Ufficio Statistico di Ateneo provvederà a fornire un quadro 
riassuntivo in relazione al numero di CFU maturati in carriera e alla corrispondente media 
ponderata.  
 
Il possesso delle conoscenze teoriche e applicative necessarie per svolgere l’attività degli 
assegni FOR06 verrà verificato tramite colloquio con una Commissione nominata dalla 
Direttrice del Dipartimento. Il punteggio del colloquio (massimo 20 punti) si aggiunge a 
quello della graduatoria di merito (massimo 40 punti, così suddivisi: massimo 30 punti per i 
requisiti e parametri di merito applicati dall’Ateneo; e massimo 10 punti per l’ulteriore 
indicatore di merito applicato dalla struttura dipartimentale, che consiste nel considerare 
“precedenti esperienze di attività di tutorato” secondo i seguenti criteri): 
• aver svolto attività di Tutorato didattico nel Dipartimento di Scienze della Formazione 
(1 punto) o in altro Dipartimento (0,5 punti); 
• aver svolto attività di Tutorato didattico universitario nello stesso servizio per il quale 
si presenta domanda (2 punti) o in altro servizio (0,5 punti); 
• numero di anni in cui si è stati impegnati in attività di tutorato didattico universitario 
nello stesso servizio per il quale si presenta domanda (0,5 punti per ciascun anno, con un 
massimo di 2 punti) o in altro servizio (0,25 punti per ciascun anno, con un massimo di 1 
punto); 
• aver assunto un ruolo di coordinamento delle attività nello stesso servizio di tutorato 
didattico universitario (2 punti) o in altro servizio (0,5 punti); 
• aver assunto il ruolo di formatore di altri tutor nello stesso servizio per il quale si 
presenta domanda (2 punti) o in altro servizio (0,5 punti); 
• aver partecipato ad attività di formazione nell’ambito dello stesso servizio per il quale 
si presenta domanda (1 punto). 
 
Le precedenti esperienze in attività di tutorato di cui si chiede la valutazione andranno 
descritte e presentate alla Commissione, anche in un documento cartaceo, durante il 
colloquio di valutazione. 
 
 



 

Dipartimento di Scienze della Formazione 
 

    

 

 

ALLEGATO 2 
 

MODULO PER LA CANDIDATURA: da inviare tramite PEC a 
didattica.scienzeformazione@ateneo.uniroma3.it o consegnare a mano in busta chiusa 
presso la sede di via del Castro Pretorio 20 entro le ore 12 del 12/09/2025 (art. 3 del bando) 
 
 

 
Candidatura alla selezione per l’attribuzione di 47 assegni per attività di tutorato, 

didattico-integrative, propedeutiche e di recupero per l’anno accademico 2025/2026 
presso il Dipartimento di Scienze della Formazione 

 
 
NOME __________________________________________________________ 

COGNOME ______________________________________________________ 

CODICE FISCALE _________________________________________________ 

MATRICOLA _____________________________________________________ 

TELEFONO ______________________________________________________ 

E-MAIL __________________________________________________________ 

 
SELEZIONARE LA TIPOLOGIA DI ASSEGNO: 

 TIPO A  
 TIPO B 

 
SOLO IN CASO DI CANDIDATURA PER IL TIPO B, SELEZIONARE IL CODICE ATTIVITA’: 

 FOR01: Servizio Tutorato Matricole e Supporto didattico 
 FOR02: Museo della Scuola e dell’Educazione Mauro Laeng 
 FOR03: Servizio Tutorato Didattico, Servizio Tesi e Recupero OFA 
 FOR04: Servizio Tutorato Didattico, Servizio Tesi e Recupero OFA 
 FOR05: Servizio Tutorato Didattico, Servizio Tesi e Recupero OFA 
 FOR06: Servizio Tutorato per studenti con disabilità e con DSA  

 
 
 
 
 
Data __________________   FIRMA DEL/DELLA CANDIDATO/A 
 

_____________________________ 
 
 

 

mailto:didattica.scienzeformazione@ateneo.uniroma3.it

		2025-07-08T14:21:51+0200
	PAOLA PERUCCHINI




